

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

VECKOTIDNING FÖR SKANDINAVERNA I CANADA.

Löp. No. 144. — Årg. 9.

Redaktör och utgivare:
EMANUEL ÖHLEN.

WINNIPEG, MAN. 24 MAJ 1894.

Redaktionsbyrå och kontor:
181 Rupert street east, Winnipeg.

No 21. — Lösn. 5 Cts.

ANMALAN.

"Skandinaviska Canadiensaren"

ENDA SKANDINAVISKA VECKOTIDNINGEN I CANADA.

Prenumerationspriset är:

Ett år \$1.50
Ett halft år \$0.75
Ett fjerdelsår \$0.40

Till Skandinavien:

Ett år \$2.00
Half år \$1.00

Hvarje prenumerant å "Skandinaviska Canadiensaren" kan erhålla boken

Bibelsamtal med Ungdomen,

rikt försedd med 178 helsides illustrationer af Gustave Doré. Det storartade verket är den

HELIGA SKRIFT I ENKELHET FRAMSTÄLD FÖR SMÅTT FOLK.

utgifven af Pastor J. L. Sooy, F. D., på Svenska bearbetad af Fil. Kand. Fred. Lönnkvist.

Föräldrar köpa boken för sina barn; Söndagskollare köpa den för sig själva och sina lärjungar. Går och en, gammal och ung, älskar att läsa denna bok.

100,000 tals

AF DENNA BOKS ENGELSKA
UPPLAGA ÄRO REDAN
SÅLDA.

Bokhandelspriset för detta värderika arbete är \$2.50. Redaktionen har lyckats arrangera med utgifvarne, så att den värdefulla boken

Bibelsamtal med Ungdomen

kan erhållas, tillsammans med "SKANDINAVISKE CANADIENSAREN" för ett år, till det otroligt billiga priset af

\$2.75

Boken sändes porto och tullfritt till en hvar plats i Amerika.

PASSA PÅ DET GYLLENE
TILLF LLET!!!

Adressera bref:

Skandinaviska Canadiensaren,
P. O. Box 642, Winnipeg, Man.

OERHÖRDT!!

Svenskt-Engelskt Engelskt-Svenskt

Lexikon

fås gratis för 50 CENTS när man prenumerar på SKANDINAVISKE CANADIENSAREN för Ett År. Denna bok är af oöverdlig nytta och kostar i bokhandeln \$2.

"FRUKTA DIG ICKE"

(För "Skand. Canad.")

Käre pilgrim, som stundom ängslig och sorgsam här vandrar mot livets gräns och härstundom bärfvar för djefvulens larm och hot, vid Jesu lugna barn för qvalde bröst fins tröst och ro bland kif och larm.

Hör de tröstfulla, ljufva ord, som till Israel fordom ljöd, ord, som här till så många hjertan ha varit till tröst och stöd — de ord, som evigt stå, som för båd dig och mig må gälla här också!

Frukta icke, dig Herren säger, ty jag dig förlöst och — se! kallat dig vid mitt namn, är Herren din Gud och din frälsare. Ej frukta dig, ty jag är med. Du är mig kär och se! är min hvar dag.

Om du ginge igenom vatten och strömmar och eld, skall ej elden svälja dig och bränna, strömmen dig dränka. — O, nej, o, nej! På stormigt haf Guds hand kan störa än, min vän, och föra dig till land.

Om du förbisedd och föraktad än här skulle bli, du dock högt värderad och dyrbar är i Guds ögon samt älskad och kär. Han hela folk vill ge i stället för — Ack, hör! — din själ, din varelse.

Käre pilgrim, som stundom ängslig och sorgsen här vandrar mot himlen, frukta dig icke mera för djefvulens larm och hot! Se upp! I glömskans haf din synd är sänkt. Och skänkt dig är en käpp och staf.

Joh. S.

VERLDENS MÄRKLIGASTE SKRÄDDARE.

Europas i dessa dagar mest omtalade man är den tyske skraddaren Heinrich Dowe, uppfinnaren af skottfria soldatuniformer. Och hr Dowe gör skäl för sitt rykte. Hans uppfinning skall nemligen med all sannolikhet komma att förorsaka en omgestaltning af det moderna krigsväsendet. Få nemligen verdens armeer uniformer, hvilka äro ogenomträngliga för gevärskulor, skola gevären så småningom komma ur bruk, såvida ej någon krut-sort mångdubbelt starkare än den nu kända uppfinnes. Närmaste följden skall sålunda bli, att infanteriet försvinner. Men ej nog härmed: själva artilleriet hotas. Hr Dowe säger sig nemligen kunna, enligt den af honom upptäckta metoden, tillverka skottfria pansarplåtar för fartyg och fästningar!

En försökskjutning mot hr Doves pansaruniform företogs i mars månad å en privat skjutbana i Berlin, i närvaro af officerare, tidningsmän och vänner af skjutporten. I ändamål att fullständigt ådagalägga uniformens motståndskraft användes samma gevärför mål-skjutning mot denna som mot skottfria gjorda af tretumsplan-kor och beklädda med stålplåt af två femtedels tum tjocklek. Tafforna genomsköttes med största lätt-

het, hvar på målskjutningen mot en i Doves uniform klädd trägubbe begynte. Femton skott afskötos mot "gubben", hvar på han besigtigades. Det befans då, att ingen enda af de femton kulorna genomträngde uniformen, utan att alla stannat i tyget. Hr Dowe mottog med anledning af det lyckade försöket de närvarandes varmaste lyckönskningar.

För fjorton dagar sedan företogs emellertid ett noggrannare och vida svårare prof. Greffe Schovaloff vid ryska ambassaden i Berlin intresserar sig mycket för uppfinningen och ville pröfva dess duglighet förutsatt att hr Dowe sjelt iklädde sig uniformen. Hårtill var uppfinnaren villig, och försöket verkställdes i närvaro af en mångd högre officerare. Först sköto de på hr Dowe med revolver, men utan att lyckas sára honom. Derpå tillgrepo de gevär, med hvilka de först på försök genomsköto en tjock ek-planka och derpå kyrassierharnesk af stål. Derefter påtog hr Dowe åter uniformen och bad officerarne ge fyr. Åskådarna kände sig hjert-ängsliga, då de mot hr Dowe riktade skotten föllo, men då röken skingrades stod han der lifslevande och oskadad. Kulorna hade liksom vid förra försöket stannat i rocken.

Försök hafva senare gjorts med en häst, iförd mundering af det märkvärdiga tyget. Resultatet var det bästa. Midt under det att kulorna smattrade mot dess sidor stod djuret i allsköns ro och mumsade på sin hafre.

Den nya uniformen skiljer sig utvändigt helt obetydligt från de nu i bruk varande. Sjelfva pansaret, hvass sammansättning hr Dowe ej vill redogöra för, fästes invändigt. Tillverkningskostnaden lär vara obetydlig.

Hr Dowe har från flere håll mot-tagit frestande anbud om inköp af hans uppfinning, men han har hittills vägrat att sälja den. Kringresande föreläsare hafva erbjudit honom höga summor, om han ville fara land och riva omkring och låta sig beskjutas, men till dem har han likaledes sagt nej.

Försökskjutningar komma i dagarna att i tyske kejsarens närvaro företagas mot uniformen, och håller då uppfinningen hvad den lofvat torde hr Dowe få något att leverera några tusen uniformer till tyska armeen.

Den märkvärdige skraddaren är född 1835 i Westfalen och han har under flera år varit sysselsatt med sin uppfinning. (Heml.)

EN GRIPANDE HISTORIA FRÅN HAFVET.

Ett tragiskt händelse utfördes nyligen på Atlantiska hafvet. En holländsk ångare "Amsterdam" mötte på sin väg till New York den 14 januari en amerikansk fiskarskonert "Maggie C. Well." Den låg och högg på sjöarna. I riggen hängde besättning fastsurrad, och på en maststump vajade stjernbarnet med unionsmärket vändt nedåt — en signal, utvisande att man-skap och skepp äro i nöd.

Kaptenen på Amsterdam sam-mankallade sitt folk och förklarade med några ord, att i det fall någon frivilligt ville försöka att rädda det

nödställda manskapet, så kunde han anmäla sig. Det modiga skepps-folket lät icke kapten vänta länge. Förste styrmannen och 6 man af besättningen förklarade sig villiga att våga försöket. Det blåste en lvinande storm. Vågorna höjde och sänkte sig med hela sin kraft, men det lyckades dock att få en räddningsbåt utsatt.

De sju modiga männen grepo till årorna och försökte ro hän till det sjunkande skeppet. Då kom en våldig våg, som lyfte den lilla båten upp på toppen; då den åter sjönk ned i vågdalen, kantrade den. Alla kommo i vattnet. Man kastade ut linor till de föroljuckade. Det lyckades blott en af dem att få fast ieri. Han blef förord ombord. De andra drunknade. Själv från ångaren som från skonerten hade man varit ögonvitne till kantriken, och man kan tänka sig det i master och rår fastbundna manska-pets känslor, då det såg sina räddas-les lif utan nytta offras i de sju-dande vågorna.

En ny uppsättning af män ombord på ångaren erbjöd sig genast att gå ut i en annan båt, men kap-tenen förklarade, djupt skadad, att han icke torde åtaga sig ansvaret för att flera människolif offrades. "Amsterdam" ångade likväl under flere timmar rundt om skonerten, i det hopp, att vädret skulle bli bättre. Men det var icke möjligt att bringa någon hjälp, och då en rasande snöstorm till sist helt och hållet dölde skonerten, måste "Amsterdam" uppgifva hoppet om att kunna rädda de skeppsrutna. Kursen sattes på New York.

Skonerten antages ha gått under med hela sin besättning.

CANADA NYHETER.

— Se valsekeln å denna sida!

— En ny ångbåtslinie emellan Halifax och West Indien har blifvit etablerad.

— Major Walsh har nu fått konsessionsrätten att bygga Winnipeg och Lake Dauphin jernvägen.

— Mr. J. E. P. Prendergast har blifvit vald till borgmästare i St. Boniface efter Mr LeComte, som tagit afsked.

— Valen till Ontario parlamentet äro nu förestående. Nominati-onen sker den 19 juni och valen den 26 i samma månad.

— En jernvägsarbetare, John Richardson, blef i torsdags förliden vecka öfverkörd af ett gruståg i Brandon och döddesögonblickligen.

— Att sammanslå de två städerna Keewatin och Rat Portage till ett och bygga en elektrisk jernväg emellan dem, är nu i fråga satt.

— Som en följd af den svåra strejken bland kol grufve arbetarne i Nova Scotia hafva alla verk-städer vid Grand Trunk jernvägen måst stängas och 1700 män i Montreal blefvo utan arbete.

— Manitoba regeringen har af-slagit direktörernas för den föres-lagna Manitoba Sydösten jernvä-gen begäran om anslag af \$12,000 per mil. Orsaken härtil är att landet utmed jernvägen som rege-ringen skulle erhålla som säkerhet icke är af bästa beskaffenhet.

— Industri utställningen i Win-nipeg öppnas den 23 juli.

— I Manitoba upptogs 1032 homesteads förlidet år.

— Af eld förstördes i fredags egendom till ett värde af \$18,000 i Amaliasburg, Ont.

— Land Commissioner Hamilton, C. P. R., har återvänt till Winni-peg efter sin resa till Europa.

— Queens hotell i Winnipeg har till följd af stora finansiella förluster t. v. måst stängas.

— Patton's yllefabriker i Sher-brooke, provinsen Quebec, hafva stängts på obestämd tid, och 700 män äro utan arbete.

— Provins konvention af de öf-ver hela Amerika så allmänt sprid-da "Christian Endeavor" förenin-garne hålles i dessa dagar i Winni-peg. Flere hundrade delegater från när och fjerran äro närvarande.

— Den förut omnämnde journa-listen Griffith, som nyligen passe-rade Winnipeg på en resa jorden rundt anlände till utgångspunkten London, England, i fredags. Resan tog sammanlagt 64 dagar, 11 tim-mar och 20 minuter.

— Canadas export för april ut-gjorde \$3,989,762 mot \$3,792,847 året förut och importen visar ock en förminskning af nära \$1,250,000 och som en följd häraf förminska-des tullinkomsterna med omkring \$200,000 under april månad.

— Tvenne pelshandlare hafva nyligen af Forenta Staterna myn-digheter arresterats såsom förvun-na att ha smugglat pelsvaror från Quebec till Staterna och hvarigen-om de undandragit Forenta Sta-terna en tullafgift af omkring \$100,000.

— Ministern T. M. Daly, riks-dagsman för Brandon distriktet, har i Dominion parlamentet gjort motion om att förändra lagen för Nord Vestra Territoriet. Regerin-gen derstädes skulle derigenom blifva sjelfständig och ansvarig, i likhet med Canadas öfriga provin-ser och detta är ett steg i den rätta riktningen.

— Canadas äldsta man, Mr Wil-liam Chambers, född i Irland den 12 september 1787, följaktligen nära 107 år gammal, passerade i

lördags genom Winnipeg på resa till Portage la Prairie. Han deltog som ung i kriget mot Napoleon och var med i slaget vid Waterloo. Ännu är han kry och rask och trodde, att han skulle lefva ännu 17 å 18 år.

— Ett fall af smittkoppor har inträffat i östra Canada. I Chic-go, Ill., har anmälts 2500 sjukdoms-fall.

— Canadas Kongl. Vetenskaps samfund har i dagarne sitt årsmöte i Ottawa. Manitoba Historiska och Vetenskapliga förening represen-teras af Guvernören J. C. Schultz.

— Professor Robertson, Domi-nion regeringens instruktör i mejeri-skötsel är nu på besök i Manitoba och Nord Vestern och håller föredrag på alla förmåligare platser.

— Riksdagsmännen för Neepa-wa, Man., oppositionens ledare i Manitoba parlamentet, J. A. David-son, har ej öfverklagat under rät-tens utslag om, att hans val till riksdagsman var olagligt och är derför nu nytt val inom nämnde valkrets förestående.

— En fransman anlände i lör-dags till Winnipeg efter att hafva till fots tillryggalagt hela vägen från Halifax till Winnipeg. Han hade för sju veckor sedan anlänt från Frankrike, men hade ej pengar att resa till Lethbridge, Alta., hvar-rest han hade vänner, hvarföre han spatserade landsvägen. Två par skor har han nött ut på vägen och många nätter hade han fått sofva under bar himmel.

— Den första laddningen i år af kreatur från Canada till England anlände nyligen till Liverpool och fick här genomgå en mest nog-granna inspektion, men någon an-märkning förefans ej eller kunde ej uppfinnas, utan blef hela lasten godkänd. I följd hämnades som be-kant betydligt Canadas kreaturs export genom inspektörernas i England tvifvelaktiga påstående, att kreatur från Canada varit be-häftigade med sjukdom och sålunda blefvo hela laster oskadliggjorda.

De, som resters med sina prenumerations afgifter, torde vän-ligen inbetala desamma utan dröjs-mål.

Refererande till skrivelser i tidningens förra nummer angående, "hvem som är den mest populäre Skandinav (Svensk, Norrman eller Dansk) i Canada" får Redaktionen härmed tillnötsgå ärade läsare och läsarinns önskan och inbjuder till röstning. En hvar eger rättighet att deltaga i röstningen. Nedanstående valsekel, hvilken skall begagnas, kommer att införas i tidningen hvarje vecka till och med 21 juni och valsekeln emottagas till och med 23 juni, hvar efter sluträkning af rösterna kommer att försiggå och slutresultatet till-kännagifves i påföljande nummer. Hvar och en eger blott EN röst. Urklipp och ifyll nedanstående valsekel samt insänd den i bref till "Skandinaviska Canadiensaren," Box 642, Winnipeg, Man., samt märk kuvertet i nedra venstra hörnet med ordet "Val."

Winnipeg, 10 maj 1894.

REDAKTIONEN.

VALSEDEL.

Vid val till "hvem som är den mest populäre Skandinav i Canada", afäggar jag min röst för

Namn
Yrke
Adress
Bostad och datum
Namn